ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº  _______/2019

AUTOR: Deputado Chió

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao município de Frei

Martinho - PB, pela passagem do seu aniversário de 44 anos de emancipação

política no dia 26 de dezembro de 2019.

JUSTIFICATIVA

O município de Frei Martinho está localizado na Região Geográfica

Imediata de Cuité-Nova Floresta. De acordo com o censo realizado pelo IBGE no

ano de 2019, sua população é de 2.989 habitantes, com uma área territorial de

244,317 km². A cidade está distante cerca de 253 km da Capital João Pessoa,

sendo o acesso através das rodovias PB 177, PB 137, BR 104, PB 079 e BR 230.

A história de Frei Martinho é bastante recente. Tudo começou em 1924,

quando Januncio Pereira instalou a fazenda Caboré num local onde só existia

uma mata virgem, da qual foi o desbravador. Começou a realizar uma feira onde

atraiu a atenção do povo da redondeza. Ao perceber o interesse de outras

famílias, vendia terras aos novos moradores.

Doou um lote de terras para a construção de uma capela que

homenageou Nossa Senhora da Guia.

Um forasteiro vindo perseguido do Rio Grande do Norte recebeu abrigo

na cidade e teve um sonho. Uma voz dizia que o nome do povoado deveria ser

mudado para Frei Martinho, um frade alemão muito conhecido na região.

Reuniu então os líderes locais, o vigário da paróquia, e todos concordaram em

mudar o nome. Antes disso o município teve o nome de Caboré, Bonita do

Januncio e Torrão do Januncio.

Entre os principais pontos turísticos, destacam-se: (a) os tanques de

pedra da Várzea Verde, que são formações rochosas de contornos belíssimos

com entradas e saídas de água, sob um riacho. Algumas dessas rochas possuem

pinturas rupestres. Assemelham-se a tanques naturais; (b) Sítio Arqueológico

Pinturas, onde podemos observar diversas pinturas rupestres; (c) Cachoeira do

7.060

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Logradouro, com uma queda d’água de aproximadamente 6 m, com uma beleza

natural especial.

A cidade se destaca na realização de festas durante todo o ano, a

exemplo da Festa de emancipação política de Frei Martinho - 26 de dezembro,

as Festividades Juninas - Circuito Junino, a Festa da Padroeira - realizado na

segunda semana de setembro, a Cavalgada - realizado na programação da Festa

da Padroeira, a Mostra Cultural e Desfile Cívico - realizado no mês de setembro,

e a Festa do Reencontro - realizado no mês de dezembro.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 10 de Dezembro de 2019.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/